În loc de: *Trăgoviște* copistul scrie: *Zăgăești* (ibid. 107). În loc de: *mătușa Bercii* copistul scrie: *mătușa Berciul* (dintr'o femeie *mătușa Bercii* a făcut un bărbat ibid. 1, 149-152). În original stă: leat 3PH (7108=1599), copistul scrie: 3PII = 7150 = 1641 (ibid. 1, 82). În loc de: *se vână el în lanțul* (Magazin istoric 4, 251) originalul a avut: *lațul* (Viața Sf. Nifon ed. Naniescu p. 80); e vorba de *cursă*, or vânatul se prinde în laț nu lanț.

Dacă valoarea ediției lui U. din punctul de vedere al restituirei textului, al stabilirii stemei etc. e nulă, prolixitatea și confuzia aparatului critic n'are pereche².

¹ A. D. Xenopol în Convorbiri literare 6 (1872) p. 279—283; Hasdeu în Columna lui Traian 3 (1872) p. 273-275 și în ziarul Românul din 18 Septembrie 1872; Gr. G. Tocilescu în Columna lui Traian 7 (1876) p. 385—419 și în Revista Tocilescu 3 (1884) p. 251-270; Iorga în Prinosa lui Sturdza p. 17—20.

² Ca să se vadă că nu exagerez, dau primele două rânduri dela început (vol. 1 p. 373), cu variantele respective, păstrând ortografia lui U.: